

4 平成28年度税目別課税状況

(1) 市町別個人県民税調定収入状況(均等割・所得割)

(平成29年5月31日現在)(単位:円、%)

区 分	調定累計	収入累計	調定対収入比	
			本年度	前年度
岩 国 市	4,288,042,352	4,220,423,906	98.4	98.4
和 木 町	199,835,900	198,352,941	99.3	99.4
現年課税計	4,487,878,252	4,418,776,847	98.5	98.5
繰越計	198,102,434	84,758,879	42.8	39.0
合 計	4,685,980,686	4,503,535,726	96.1	95.6
柳 井 市	920,860,400	905,760,464	98.4	98.3
周防大島町	317,966,800	313,154,071	98.5	98.1
上 関 町	57,234,000	55,984,270	97.8	98.2
田 布 施 町	435,517,210	429,453,532	98.6	98.3
平 生 町	308,739,700	305,670,911	99.0	98.9
現年課税計	2,040,318,110	2,010,023,248	98.5	98.3
繰越計	98,205,082	26,341,000	26.8	26.5
合 計	2,138,523,192	2,036,364,248	95.2	94.9
下 松 市	1,920,523,162	1,894,600,571	98.7	98.4
光 市	1,699,927,200	1,674,181,493	98.5	98.4
周 南 市	4,951,736,592	4,870,582,770	98.4	98.2
現年課税計	8,572,186,954	8,439,364,834	98.5	98.3
繰越計	542,056,952	136,291,001	25.1	25.4
合 計	9,114,243,906	8,575,655,835	94.1	93.5
山 口 市	6,461,543,131	6,370,437,035	98.6	98.8
防 府 市	3,707,643,102	3,667,232,030	98.9	98.8
現年課税計	10,169,186,233	10,037,669,065	98.7	98.8
繰越計	424,390,470	125,125,833	29.5	30.2
合 計	10,593,576,703	10,162,794,898	95.9	95.7
宇 部 市	5,561,276,440	5,476,230,353	98.5	98.4
美 祢 市	631,491,600	625,131,141	99.0	98.7
山陽小野田市	1,827,675,900	1,803,152,681	98.7	98.5
現年課税計	8,020,443,940	7,904,514,175	98.6	98.4
繰越計	392,884,221	147,806,520	37.6	33.8
合 計	8,413,328,161	8,052,320,695	95.7	95.1
下 関 市	8,019,482,368	7,942,928,894	99.0	99.0
現年課税計	8,019,482,368	7,942,928,894	99.0	99.0
繰越計	275,526,152	91,600,786	33.2	31.3
合 計	8,295,008,520	8,034,529,680	96.9	96.3
萩 市	1,213,330,400	1,193,391,743	98.4	98.2
長 門 市	866,587,440	855,622,426	98.7	98.5
阿 武 町	64,999,300	64,172,400	98.7	99.1
現年課税計	2,144,917,140	2,113,186,569	98.5	98.3
繰越計	114,037,047	36,480,690	32.0	31.8
合 計	2,258,954,187	2,149,667,259	95.2	94.5
現年課税計	43,454,412,997	42,866,463,632	98.6	98.6
繰越計	2,045,202,358	648,404,709	31.7	30.6
合 計	45,499,615,355	43,514,868,341	95.6	95.2

(2) 個人県民税課税状況(均等割・所得割)

(単位:円、人)

区 分	納 税 義 務 者 数			合 計
	均等割のみに課した人員	所得割のみに課した人員	均等割・所得割の合算額を課した人員	
現年度課税分	60,004	0	602,606	662,610
前 年 度	60,373	0	599,689	660,062

区 分	調 定 額		
	均 等 割	所 得 割	合 計
現年度課税分	1,325,628,361	42,128,784,636	43,454,412,997
前 年 度	1,323,470,978	41,715,743,327	43,039,214,305

区 分	徴 収 区 分			
	普 通 徴 収		特 別 徴 収	
	調 定 額	人 員	調 定 額	人 員
現年度課税分	10,316,586,126	243,886	33,137,826,871	438,442
前 年 度	10,428,872,976	250,290	32,610,341,329	428,023

(3) (参考)やまぐち森林づくり県民税(均等割超過課税)

(単位:円)

区 分	調 定 額	収 入 額
個 人 分	347,270,595	331,589,836
(参考)法人分	73,242,429	73,097,495
(参考)合 計	420,513,024	404,687,331

(注)現年課税分及び滞納繰越分の合計額である。

(4) 県民税配当割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
上 場 株 式 等 の 配 当 等	459,222,873
投資信託でその設定に係る 受益権の募集が公募により 行われたものの収益の分配	17,382,314
特定公社債の利子・特定 口座外の割引債の償還金	22,832,393
公募証券投資信託の収 益の分配に係る配当等	0
源泉徴収選択口座内配当等	479,848,715
合 計	979,286,295
前 年 度	1,628,928,612

(5) 県民税株式等譲渡所得割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
特 定 株 式 等 譲 渡 所 得	587,803,103
前 年 度	1,598,386,647

(6) 利子割県民税課税状況

(単位:円)

区分	銀行		信用金庫等		農協・漁協		郵便局		証券会社		その他		合計	
	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額	営業所数	調定額
合計	20	233,743,603	56	62,742,468	40	75,957,579	2	155,704,416	2	77,405	41	28,965,403	161	557,190,874
前年度	26	308,681,687	108	120,474,620	39	71,330,464	3	72,697,139	10	250,430,493	67	40,629,524	253	864,243,927

※「信用金庫等」は信用金庫、信用組合、労働金庫、商工組合中央金庫、農林中央金庫をいう。

※「農協・漁協」は県信連、信漁連を含む。

※「営業所数」は申告を行う営業所等の数(平成28年3月末現在)である。

(7) 法人県民税課税状況

(単位:円)

区分	普通法人		特別法人		公益法人		人格なき社団等		清算法人		合計	
	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額
合計	24,116	6,000,763,100	797	156,667,800	794	26,665,000	266	6,422,900	402	5,185,000	26,375	6,195,703,800
前年度	24,013	6,331,377,800	779	173,085,700	773	31,946,400	253	6,153,500	402	4,497,400	26,220	6,547,060,800

(8) 法人事業税課税状況

(単位:円)

区分	普通法人		特別法人		公益法人		人格なき社団等		清算法人		収入金課税法人		合計	
	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額	納税義務者数	調定額
合計	23,361	34,715,493,700	1,490	966,087,700	661	83,410,500	264	4,572,600	402	541,500	53	851,996,800	26,231	36,622,102,800
前年度	23,245	28,343,457,100	1,481	595,493,000	665	68,997,200	251	3,210,700	402	126,900	47	743,142,900	26,091	29,754,427,800

(9) 個人事業税課税状況

区分	所得税課税者 所得税失格者	第一種事業		第二種事業		第三種事業				合計	
		人員	調定額	人員	調定額	人員	調定額	人員	調定額	人員	調定額
計	8,707	1,211,038,600	20	8,043,800	1,613	302,962,600	28	1,824,200	10,368	1,523,869,200	
	25	2,505,700	-	-	1	383,500	-	-	26	2,889,200	
前年度	8,732	1,213,544,300	20	8,043,800	1,614	303,346,100	28	1,824,200	10,394	1,526,758,400	
	8,567	1,194,880,400	20	5,331,000	1,559	295,369,200	31	2,453,700	10,177	1,498,034,300	
	16	2,940,600	-	-	6	1,393,700	-	-	22	4,334,300	
	8,583	1,197,821,000	20	5,331,000	1,565	296,762,900	31	2,453,700	10,199	1,502,368,600	

(単位:円、人)

(10) 地方消費税課税状況

区分	調定額
譲渡割	28,100,637,770
貨物割	18,321,392,932
合計	46,422,030,702
前年度	27,699,191,446
合計	26,357,991,655
年度	54,057,183,101

(単位:円)

(11) 不動産取得税課税状況

区分	家						屋						合計			
	原		取		得		承		継		取		得		地	
	始		非		木		造		造		造		造		計	
	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額
合計	794	163,015,200	980	599,792,000	5,184	854,621,900	6,958	1,617,429,100	12,199	946,646,580	19,157	2,564,075,680	19,157	2,564,075,680		
前年度	753	141,286,200	959	728,816,100	4,837	814,955,000	6,549	1,685,057,300	11,575	1,030,720,020	18,124	2,715,777,320	18,124	2,715,777,320		

(単位:円、件)

(12) ゴルフ場利用税課税状況

区分	利用人員	調定額
合計	960,457	505,347,425
前年度	1,015,170	533,995,925
ゴルフ場数	(29.2.28現在)	38

(単位:円、人)

(13) 県たばこ税課税状況

現年課税分	本数	
	本数	税額
前年度	1,894,803,430	1,579,786,407
	1,837,519,488	1,540,432,975

(単位:円、本)

(14) 自動車税課税状況

(単位:円、台)

区分	乗用車		普通トラック		貨客兼乗用車		小型トラック		トラック		バス		その他	
	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額
計	385,607	15,451,938,700	22,083	658,963,400	1,516	28,563,200	15,530	184,054,700	17,175	287,124,900	339	6,145,700	1,482	52,753,500
山口証紙徴収分	43,530	686,629,100	1,766	19,826,500	119	794,300	1,255	6,105,000	2,282	15,718,400	3	19,600	129	1,584,000
合計	429,137	16,138,567,800	23,849	678,789,900	1,635	29,357,500	16,785	190,159,700	19,457	302,843,300	342	6,165,300	1,611	54,337,500
前年度	427,549	16,234,624,200	23,780	672,463,000	1,679	29,706,700	16,953	191,194,300	19,181	301,701,400	374	6,649,500	1,569	53,195,700

区分	特殊用途車		三輪車		合衆国軍隊構成員等		合計	
	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額	台数	調定額
計	750	37,340,400	9,675	240,407,600	2,151	23,164,000	456,310	16,970,466,700
山口証紙徴収分	36	655,600	957	9,487,500	-	-	50,077	740,820,000
合計	786	37,996,000	10,632	249,895,100	2,151	23,164,000	506,387	17,711,286,700
前年度	798	39,923,300	10,464	245,742,900	1,957	21,727,500	504,307	17,796,948,300

(備考)「山口証紙徴収分」欄の自動車台数は、平成27年4月1日から平成28年2月28日までの間に証紙徴収した自動車の台数である。

(15) 鉱区税課税状況

(単位:100a、円)

区分	砂鉱を目的としなない鉱区			砂鉱を目的とする鉱区			合計		
	件数	面積	調定額	件数	面積	調定額	件数	面積	調定額
現年課税分	43	13,912	1,945,400	-	-	-	183	31,852	9,121,400
前年度	48	13,804	565,800	-	-	-	188	31,744	7,741,800

(16) 狩猟税課税状況

(単位:円)

区分	1号該当		2号該当		3号該当		4号該当		5号該当		合計	
	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額	件数	調定額
合計	555	6,335,500	125	786,500	1,171	6,285,300	286	917,800	36	150,400	2,173	14,475,500
前年度	809	8,592,600	206	1,287,000	1,272	6,711,700	363	1,120,100	38	183,800	2,688	17,895,200

(17) 自動車取得税課税状況

(単位:円、件)

区分	乗用車	トラック	バス	特殊用途車	軽四乗用車	軽四トラック	軽三輪その他	合計	
								件数	調定額
合計	1,005,355,400	236,837,100	14,073,300	91,507,000	209,318,100	83,250,700	-	1,640,341,600	51,911
前年度	953,021,300	242,547,300	12,493,000	79,364,600	143,586,700	86,967,300	-	1,517,980,200	51,058

(18) 軽油引取税課税状況

(単位:円、リットル)

区分	軽油引取数量	課税対象とならない数量			課税 軽油			調定額
		法第144条の2等除外されるもの	免税軽油(合衆国軍隊を含む)	計	申告納入分	申告納付分等	計	
合計	799,830,865	289,895,817	83,769,224	373,665,041	422,062,593	1,157,180	13,585,353,628	
前年度	786,704,510	288,423,378	81,279,733	369,703,111	412,994,134	1,077,506	13,291,698,560	

(19) 産業廃棄物課税状況

(単位:円、トン)

区分	申告納入分		申告納付分		合計	
	課税重量	課税額	課税重量	課税額	課税重量	課税額
合計	236,899.684	236,899,684	6,575.664	6,575,664	243,475.348	243,475,348
前年度	227,643.544	227,643,544	7,193.069	7,193,069	234,836.613	234,836,613